
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 127 DEL 08/08/2024 
  

 

 

OGGETTO: 

Bilancio di previsione 2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 

ai sensi dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..bis 

lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..                
 

   

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto alle ore dodici e minuti dieci, 

regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita in videoconferenza, la 

Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  No 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

La Presidente FIUME Marianna constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 ai sensi 

dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..bis lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 676 del 07/08/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 “““Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recanti disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026. 

 

 Ricordato che, ai sensi dell'art. 151 comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 

di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 

cassa. 

 

 Visto l’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede che l’organo 

esecutivo approvi con proprio provvedimento “variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 

previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 

negativo;”. 

 

 Visto l’art. 15 comma 1, punto 2), lett. d) del vigente regolamento di contabilità. 

 

 Rilevato che si rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2024 delle variazioni agli 

stanziamenti di cassa di alcuni capitoli di uscita, al fine di consentire il flusso dei pagamenti, come 

risulta nell'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

garantendo un saldo di cassa ad un valore non negativo. 

 

 Considerato che a seguito della suddetta variazione gli equilibri di bilancio restano invariati 

trattandosi di una variazione relativa alla cassa.  

 

 Verificato che ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis del D.Lgs. 267/2000, a seguito delle variazioni di cassa 

apportate con la presente deliberazione il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta essere 

negativo; 

 

 Preso atto che le suddette variazioni devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 

2023 di importo non negativo. 

  

 Di provvedere alle variazioni delle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio 2024, come indicato nell'allegato "A", al fine di consentire l’efficiente e regolare andamento 

dei pagamenti e degli incassi, anche in considerazione dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Rilevato nuovamente che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, 

gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo. 

 



 Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all'allegato "A", si prevede il seguente fondo di cassa 

presunto al 31/12/2024: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2024 (+) € 2.145.768,97

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2024 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 23.384.205,06

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2024 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 21.005.137,62

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2024 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2024 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2024 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 10.350,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2024 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

FONDO DI CASSA AL 31/12/2024 (+) € 4.514.486,41

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213. 

 

Atteso che sulla presente deliberazione non è necessario il parere dell'organo di revisione, ai sensi 

dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., fermo restando la necessità dello stesso 

Organo di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio. 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 

riferimento del Bilancio di previsione 2024/2026, analiticamente riportate nell'allegato "A", che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo di 

cassa finale non negativo. 

 

3)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 15 comma 2 del regolamento di contabilità, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata al Consiglio comunale nella prima adunanza utile. 

 

4) Di dare atto che la variazione in oggetto non necessita del parere dell’Organo di Revisione. 

 

5) Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Economico-finanziario per le verifiche 

da effettuare in sede di rendiconto 2024. 

 

6) Di dichiarare, al fine di poter proseguire con i necessari atti di gestione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267.”””  

 

* * * 

 



 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

FIUME Marianna 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.676 del 07/08/2024 

 

 
 

Oggetto: Bilancio di previsione 2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 ai sensi 

dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..bis lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 08/08/2024 Eugenio Viterbo 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.676 del 07/08/2024 

 

 
 

Oggetto: Bilancio di previsione 2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 ai sensi 

dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..bis lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 08/08/2024 Eugenio Viterbo 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 40.640,41

124.412,80

142.578,27

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

124.412,80

152.928,2710.350,00

40.640,41

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 117.484,04

218.321,04 218.321,04

313.330,14 323.680,1410.350,00

residui presunti

previsione di cassa

117.484,04

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

417.099,72

2.201.425,93 2.201.425,93

2.523.769,93 10.350,00 2.534.119,93

previsione di competenza

417.099,72

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 10.350,00

residui presunti 1.949.136,51

21.005.137,62 21.015.487,62

1.949.136,51

previsione di competenza 20.276.265,85 20.276.265,85

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 10.350,00

1.949.136,51

20.276.265,85

21.005.137,62

1.949.136,51

20.276.265,85

21.015.487,62

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina

Allegato A


